ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
GABINETE DO PREFEITO

oF. GAPRE 667t2021

Colatina/ES, 19 de julho de 2021

Exmo. Sr.
Jolimar Barbosa da Silva
DD. Presidente da Câmara Municipal de Colatina.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em atenção a Solicitâção contida no Oficio CMC

no.48812O2'l, Requerimento no 1'l.212O21, de autoria do vereador Angelo Stelzer Neto,

(Processo Administrativo: 13154120211 encaminho as informações prestadas pela

Secretaria Municipal da Fazenda, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Meio

Ambiente de Colatina/ES.

Aproveito a oporlunidade para renovar os meus

protestos de estima e consideração.

Atenciosamêntê,

ueri

Prefeito Munici

lestrassi

Av. Angêlo Giuberti,343 - Bo Esplanada - Colatina/ES
CEP:29.7O2-9O2 - r ELFAX: (027) 3177-7004

i.-}-

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
310038003100360035003A00540052004100

-PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATI À

SEDUNI{ - StrCRETARIA MUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO fIRBANO f, MEIOAMBIENTE

ENCAMINHAMENTO

PROCESSO N'l3st4/2021

Ao Setor de Loteamento,

Segue os autos para análise e parecer

Colatina, 07 de Julho de 2021.

O SÀNTOS

Admi s n'l3887 - Mat. n"110843 - SEDUMA

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
310038003100360035003A00540052004100

ii@!&ir rsr.qno oo EspÍnrro sANTo
Prefeitura Municipal de Colaíina
SEDUMÁ- Secreíaria Municipal de Desenvolvimento IJrbano e
Meio Ambiente
Rua Dom Pedro II, no 44, Bairro Esplanada, Cotatina/ES

PARECER

Processo: 1351412021

Assunto: Resposta ao Presidente da Câmara Municipal de Colatina sobre o

Loteamento Villagio dos Pássaros ll

Encaminho a: Secretária Simone Kuster Mitre

À Secretária Simone Kuster Mitre,

Trata-se de pedido do Presidente da Câmara Municipal de Colatina sobre o

requerimento do Vereador Ângelo Stelzer Neto, que solicita informaçôes sobre o
Loteamento Villagio dos Pássaros ll, localizado no Bairro Lacê.

O Vereador solicita a planta da Rua Jácomo Pancieri, contendo: demarcaçâo dos

lotes, escoamento das áreas pluviais, esgoto, áreas reservadas para instalação de

equipamentos comunitários, públicos e áreas verdes.

Após consulta aos arquivos de loteamentos da SEDUMA, Íoi constatado que a Rua

Jácomo Pancieri pertence ao Loteamento Villagio dos Pássaros ll (Processo de

aprovação No 2648212011), com aprovação datada em 2811212011 e Decreto de

aprovação No 'í5.282, de 06 de junho de 2012.

Em relação as cópias das plantas solicitadas, não é possível anexá-las aos autos, uma

vez que a Secretaria não possui equipamento para cópia de pranchas na formatação

41. Diante disso, foi realizado escaneamentos dos projetos urbanístico (folhas 08 a

12) e de drenagem (folhas 17 e í8), aprovados em2811212011.

Segue em anexo planta confeccionada pelo Sistema de Referências de Coordenadas

Geográficas com a identificação das áreas públicas e seus respectivos Boletins de

Cadastro lmobiliário (folhas 13 a 16), bem como os escaneamêntos supracitados.

BRUNA MACEDO OTT COELHO
Ássessora fécnica

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente
SEDUMA

Rua Dom Pedro II, n" 44, Bairro Esplanada, Colatina/ES, Tel.:(27) 3177-7077

Colatina, 09 de julho de 2021 .

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
310038003100360035003A00540052004100

(Do
rfl
FI

st.
o
ra
r-íç
@
N

ooN
n'
@t.

ooN
t
@
l'-

oo
il
Y.sl
00t.

o
r-{
r-l{'
@
F\

ooo
Flt
@r\

oo
t
00
N

329000 329100 329200 329300 329400

Espâço Culhlrâl Quero-Quero
Município de Colaüna
Inscr. Imob.: 01057330100001

Espaço Verde Garça
Município de Colaüna
Inscr. Imob.: 01057330110001

129000 329200 329300 329400

MAPA DE LOCALTZAçAO
Loteamento Villagio dos
Pássaros - Colatina ES

Legenda

Loteamento Villagio dos
Pássaros

Lotes

Logradouros

I ÁreasVerdes

Áreas Públicas

-Sistema de Referência de
Coordenadas UTM
Datum Sirgas 2000

Zona245
Fonte: Google Eafth/ Sistema
de Informações Geográficas

(SIG) de Colatina
SEDUMA

§
+l

P,l{

I

Escala

0 25 50m

t ,n
-l

1

I

t,

I
I

\

íã '.-L+--.-:--'--

,.!
I
I

T

7

I

i,

l

\
I

E

I

N r'_--l*

A ;w
329100

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado
no endereço eletrônico http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade sob o identificador 310038003100360035003A00540052004100

CASA GÂSA E]IIGEiII{ARIÀ
ENGEHHÂÊIA

Írov.. Argêto Giu.irôtô olotlno-tS/Fon.: 37ll 8?J4 c-moi,. (o3oên9oh.com.br

ffiffi
PROJETO PARA lrutPLANTÂçÃo or
PAReELAIIENTo DE solo únslxo
locol

t AV. FIDELI§ FERBARI
l,lARlA DA§ cnÂçAS
GOTATINA - ES

Geraldo lmobíliária Víllagío dos pássaros LtdaOutrsí
CPF

Frânciaco HormeE Lopss
Crea í691-D / ES

?íojato p/c ancênóio

árêo totol'

83.044.92')'

Ftanclsco Hsrmes Looss
Crêâ 169Í.D I ES '

conlaúdo do píonêho

PLÂTfTA BAIXA UBBAI{ISTTGO

David Rodriguos Caliari

JAN / 2011
ot lotINOICADA

RÀ MU
;§NAôE

tô4xat ír,'
êalr

orôrp9 -1 -. .' .,,t ,',ít /'

FNftÍTURA

ar$

t

4l§

I

título:

. :. .*.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
310038003100360035003A00540052004100

I
E

!

|:!

{

E-Ei

9

a

t
E

I
I
3!

?,

9,

qe

e a=:I
á*4

=:
j

4{,4 j,-=

qr :-t:.rl

000t I t: v-lvcs:l
oYÔvrurs 30 vlNv-rd

o_
q_

q.

!.
oa

o"

i

I

I

I

1

!

I
1:

I

1

I

f;
§

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
310038003100360035003A00540052004100

**\

alEFâClSÀl\i|TÁÊlO ( Or'§AÍlVAoo ',

SÁNÉAR

atMaoL

e !qSp-o-- B
Ú'

i
i

1

1

2

i

ESP

1

z

\,n"*r
\

I 6

!

2

a
ã

E

I

\
'ê_-

o
i--,- ,

l__. i

ã

tai

z

É
2
I

3

E

,

,iJ

óo
Pín

ê-^

o

o-,

3

ir
It__i:.----'
iir:*:
i çrzrs:a

t
,,u,ti

L__

\
\\
\\
\\
\\
\\\

\

1

-.11al

1

I
i

i
I

I

,.|

I

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
310038003100360035003A00540052004100

ii.. i

,,1

{rr

,ltt,
lí I

.*
ri,
l',1

rrl

ii r tuil'li
Él
J t:

:
;

!

*
I

;

{ t
à

ü

t.a

Êts

j

II

i.g
EE t

......'.

gê

I
!r:i
1i

ti
o
EuJ. _.5-, " .--r"--

o&(}Ír
üra

lU-

çjjir!iijii J(j

,'?f,qB;%qlíp.,

I
I

ul

?

"-tt"-

I

It--

I

,at"t"ê

.""t'i'§" I
n§

à

Ur
?:

9
a
3

E

ã

ô
o
ô
=

I
I

5

;1

í
t"
li
ir
l!;
lr

i
,l:

r/)
{
U

ií

I

i

g
I
gü

8â
rr
n.j

I

o

t

r

i

I

r.*rj
.Eu

Êõ

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
310038003100360035003A00540052004100

i9ã

g

.
-'rr-

-i ..,' i+

.1.

4
2,-l

IÍlc
t. ,l;

1cfÍ

Ê;

À4tI

iliil
,'**

],,
n ilili j

1.

ÊâEl
gaE[*

?1:tã

_ rliii
iÉsÊ;

r

t
!L--

t:'
-*t. - .

I
I

I
b- ----.
I
I

Õú
..u1.,->e
O(-}.(-}E

bro
LU

*"t"'9
,"t"

.lF!úo\ç
"\\tt"""-#

:|1

:: la

.-i

(:)

(J
õZ

ti

e

?,

i
s

{
n

t

1.

ii
,ll
.11 '

-;,
i' '§.EÚ

!
1

{
tt1
4
LJ

í
9
Ê4

êÃ

I

ll

a

I

B

,r"xi1f;;oJfrEn

I

I
I

,\

tl

I

!
I
,

I

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
310038003100360035003A00540052004100

43
NTO

Í àÀ

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATI
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVENIDA ANGELO GIUBERT, 343, ESPLANADA - COLATINA. ESPÍRI
CNPJ ; 27í65729000174 Tetefone : (Oxx27l 3177 -TOOO Emait : iptu@cotatina

Ano i 2021

\) TcOL

Data de Emissão : 09107t2021

Contribuinte

Matrícula:

Endereço;

CPF / CNPJ :

MUNICIPIO DE COLATINA DO EST.DO ESP,SANTO

Quadra: F

RUA JACOI\i]O PANCIERI S/N - ESPAÇO CULTURAL QUERO-OUERO LACÊ - COLATINA - CCP: - ES

lnscrição

Estado do Cadastro :

Lote: 016

01057330100001

vlr. venal . R$137.410,38

CaracteÍização:

Revestimento Externo

Piso:

Forro:

Cobertura:

lnstalação Sanitária :

Posição:

Tipo de Construçâo :

Estrutura:

Est. de Conservação :

lnstelação Elétrica :

Situeção ContruÇão:

Fachada:

Situação do lmóvel :

Área do Terreno . 4583,86

Área da Unidade:

Água Total da Edificação: 0,00

Têstâda do lmóvêl :

Testada de lluminaçâo :

Testada de Calgamento :

50

50

50

Testada Limpeza: 50

Número de Unidedês : 0

Fator Localização :

Ocupaçâo;

Situação Têrreno :

Utilização do lmóvel:

Pedologia;

Topografia;

Esgoto:

Água :

{rminação Pública

012 -
Esgoto:

Água :

Água de Poço :

17

Não Construído

Uma Frente

Terreno s/ Uso

Normal

Plano

Limitação;

Patrimônio:

Uso do lmóvel :

lmune IPTU :

lsênto TSU :

Sim

Sim

Sim

Sem Cerca /Muro

Público

Próprio

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Calçamento :

Limpezâ Pública

Rede Telefonica :

Luz / Força :

Teleíone :

Côleta dê Lixo :

Guias Sargetas :

Coleta de Lixo :

Fossa :

Sim

Sim

009 - Gerai§

0í0 - Gerais da

011 - Urbanos

1

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
310038003100360035003A00540052004100

I

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
310038003100360035003A00540052004100

coLA ,
PREFETTURA MUNICIPAL DE COLATIN

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZEND A
AVENÍDA AN GELO GIUBERT , 343, ESPLANADA - COLATINA. ESPíRIT o
CNPJ : 27í65729000í74 Telefone : (0xx27) 3177-7OOO Emait: iptu@colatina.ss

Ano i 2021
Data de Emissão | 09t07t2O21

Fator Localização :

Ocupação :

Situação Têrreno :

Utilizeção do lmóvel:

Pedologia:

'opografia:

't7

Não Construído

Uma Frente

Terreno s/ Uso

Normal

Plano

Limitação:

Patrimônio:

Uso do lmóvel :

lmune IPTU :

lsento TSU :

Sem Cercâ /Muro

Público

PrópÍio

Sim

Sim

Matrícula: euadra : Lote: Vlr. Vênal : R$230.0S9,88
ENdETEçO : RUA JACOMO PANCIERI S/N. ESPAÇO VERDE GARÇA LACÊ - COLATINA - CêP: . ES

Estado do Cadastro :

Contribuinte : ltilUNtCtpto DE coLATtNA oo EST.DO ESp.sANTo

CPF / CNPJ :

lnscrição: 010573301'10001

Caracterização:

Revestimênto Externo:

Piso:

Forro:

Cobertura;

lnstalação Senitáriâ :

Posição:

Tipo de Construçáo :

Estruture:

Est. de Conservação:

lnstaleção Elétrica :

Situação Contrução :

Fachada:

Situação do lmóvel :

Esgoto:

Água :

l!".minação Públice:

Sim

Sim

Sim

Calçamênto;

Limpeza Pública :

Rede Telefonice :

Sim

Sim

Sim

01

Sim

Sim

Guias Sargetas

Coleta dê Lixo :

Esgoto:

Água:

Água de Poço :

Luz / Forçe :

Telefone:

Colete de Lixo :

Área do Terreno: 8348,79

Área da Unidade;

Água Total da Edificação: 0,00

Testada Limpeze: 50

Númêro de Unidades: 0

rMoBlLtÁRtoBOLETIM DE CADASTRO

009 Gerais do Terreno

Urbanos no011 -

Urbanos na Unidade

Fossa :

- Dimensões da Unidade

Testada do lmóvel : 50

Testada de lluminação : 50

Testada de Calçamento : 50

T'

010 - Gerais da Edificação

I

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
310038003100360035003A00540052004100

IF

t atT

i2l§

01tt.lt2

I

I

. :.: : ,.:.: , .

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
310038003100360035003A00540052004100

i

CASA ENGENHARIA
gN$§|tltÁÊlÀ

'* "ffi.ffi

iíiulo:

ÉÉouero PAHA TMPLANTAçÁo oe
PARCELAMENTO DE SOLO URBANO

AV. FIDELTS FEBRARI
MABIA DAS'-:RAçAS
COLATINA. ES

,CCOI

Geraldo

CPF.:

lmo a ssar05

CNPJ: 14.403.143i0001-59

Êraocisco HeÍme§ LoPôs
Cíea 1691-D / ÉS

Cíea 1691.0 /

pÍojêto P,/c incênd

conteído do Pfoocho

a3 A4a-92@1

PLANTÂ BÂIXA DRENAGET,I

INDICÁDÁ
01 lot

David Rodrigúes CaliâÍi

JÁN./ 2O11

i

I

I

I

i

l
I

l

I

I

I

I
I

I

I

I

1

I

I

l

I

I

I

l
!

I

l

I

I

l

l/

i
I

I
l

l

i
l

I

i
I

I

I

I

I
I

i
I

I

I

I

I
I

l

l

I

l

i
I

1

1

I

l

)
L

I

I
I
I
I

I

I

I

I

i

I

I

I

I

I
I

I

I

I

I
I

I

I

I
I

l
i

I

I

I

I

l

I

I

I

I

{D

I

I

1

I
j

I

I
I
I
I

I

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
310038003100360035003A00540052004100

tg

***-v

@{a@

rÍÊâÊ1 s\r{rÍÁÉIo i oÉs^ íaoo I

ESP

o

xr§§* tr*flg-í

qP

§s
üo

"r" \
'o_.

6

t

P
ô

t?.

q

I

9.
?

-Iilri.rn,"*

'q,?.

1

I
"t

Eglril 6d*

I

6

I
I
3

B
Q

Íi

I

I
l

I

liii
//

',/

h"
x

L
É

"//,/
l-:.-- ",

rt
',tri
!t

\

i

ie,ilãlt

,t
i

t

,t''

.--4"."'

ê

t)
\

\
t'
i

I

I

I

I

I
1

\

\

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
310038003100360035003A00540052004100

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

SECRETARLA MI]NICIPALDE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE _ SEDUMA

Colatina-ES, 14 de julho de 2021

Assunto: Requerimento N" 11212021 (Vereador Angelo Stelzer Neto)

Origem: Câmara Municipal de Colatina

Processo N": 013514/2021

Ao Gabinete do Prefeito

Exmo. Prefeito João Guerino Balestrassi,

Veúo por meio deste, muito respeitosamente, pÍestff esclarecimentos referente

aoRequerimentoN"ll2l2021doseúorVereadorAngeloStelzerNetonasfolhasde

06 a 18. Esclarecemos que por questões técnicas não é possível anexar cópia integral

das pranchas referentes ao Loteamento Villagio dos Pássaros' mas que estas se

encontÍam na SEDUMA à disposição para consulta'

Aproveito para apresentar protestos de mais alta estima e consideração' nos

colocando à disposição para quaisquer esclarecimentos'

Cordialmente,

^\s &'íifie
íia bes. Urbano

e Meic Amhl el1te
?/t B?811021

Rua Dom Pedro II, N'44, Baino Esplanad4 Colatina'/Es

Tel.: (027) 3117-7017

MEMO PMC/SEDUMA N" 310/2021

SIMONE KUSTER MITRE, Dra'

Secretária Municipat de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente

Decreto no 24828, de 04 de janeiro de 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
310038003100360035003A00540052004100